
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695326

PORTARIA: 113/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES        AJUDANTE DE 
ORDENS       5817765
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122131729620000    0101000000          339030              200,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.300,00
Observação: atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695329

PORTARIA: 112/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5698723/CB PM FÁBIO DA SILVA RODRIGUES (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014
5588537/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 18/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695403

PORTARIA Nº 114/2014-GVG                 
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DE GABINETE DA  VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO o que dispõe  o art. 137 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO que a Vice-Governadoria do Estado funciona 
em regime de tempo integral;
CONSIDERANDO o art. 3º, do Decreto nº 954/2014, publicado 
no DOE nº 32.570, de 27 de janeiro de 2014;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo 2014/226560, de 20 de 
maio de 2014, deste Órgão:
RESOLVE:
Restabelecer a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados lotados nesta Vice-Governadoria do Estado, 
em percentual de 70% (setenta por cento) incidente sobre o 
vencimento base da função, a contar de 1º de maio de 2014.

MATRÍCULA NOME CARGO
839060/1 Guilherme Viena Pereira Servente
839086/1 João de Carvalho Servente
839094/1 Jorge Ivan Silva de Freitas Servente
839035/1 Luiz Octávio Souza Trindade Servente
839116/1 Pedro Paulo de Campos Santiago Filho Servente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695308
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E GISELE ÉLERES MAIA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA: 03/06/2014 A 02/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E FRANCISCA DE JESUS TELES DA CUNHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/06/2014 A 02/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695337
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0379/2014-GS/SEAD DE 26 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/192466;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE BEZERRA MATOS, Id. 
Funcional nº. 55587312/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, para responder pela Gerência de Aquisição 
e Contratos – DGL/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, Id. Funcional nº. 
57195870/1, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

COTRATO Nº. 31/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695455

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: Onde se lê: Vigência de 03/02/2014 
à 02/02/2015, leia-se: Vigência de 26/12/2013 à 25/12/2014. 
CONTRATADO: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES 
LTDA. CNPJ. 04.615.616/0001-28

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695537
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 

TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E EMERSON DE LIMA MELO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/06/2014 A 02/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E LUIS ALBERTO AMADOR DE MORAES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/06/2014 A 02/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: SEAD E RAFAELLA MAGNO NORONHA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 03/06/2014 A 02/06/2015
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO Nº. 30/2013 - ERRATA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695706

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: PARTES: SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO CNPJ. 05.247.283/0001-94 e PARKWAY 
SHOPPING CENTER S/A. CNPJ. 12.035.377/0001-65. Onde se 
lê: Data da Assinatura 12/12/2013; Leia-se: Data da Assinatura 
19/12/2013. Alterar período de Vigência: 19/12/2013 à 
18/05/2019.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695730
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 382/2014-GS/SEAD DE 29 DE 
MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 071/2014-CADS/DAF de 
23.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5890436/1, ocupante do cargo de Gerente, LUIZ 
EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Funcional nº. 11797/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico e RAIMUNDO NONATO 
SARAIVA DIAS, Id. Funcional nº 5076129/1, ocupante do cargo 
de Datilografo, para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão para inventariar os bens de consumo e permanente 
do Almoxarifado desta Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, referente ao exercício de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695798
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694312

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 04/06/2014
Valor: 112.500,00
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Contrato pelo período de 12 (doze) 
meses.
Contrato: 6-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Sacramenta, 5006
CEP. 66120-620 - Belém/PA
Telefone: 9132547330
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695496

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Valor: 64.165,88
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste do valor do Contrato
Contrato: 51
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-
ME
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Cremação, 3334
CEP. 66063-043 - Belém/PA
Telefone: 9132045069
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695529

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 03/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 140
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08125136965530000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA FMS DO NASCIMENTO AUDITORIA E 
CONSULT.MÉDICA-AUMED
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Marco, 2605
CEP. 66093-047 - Belém/PA
Telefone: 9132460777
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695351
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO Nº 002/2014

CEDENTE: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 
ESTADO DO PARÁ – CPH
OBJETO: Cessão de equipamentos de telecomunicação, conforme 
anexo I.  São bens móveis de propriedade do CEDENTE, e neste 
ato transfere a posse ao CESSIONÁRIO para que este possa 
usar e gozar do bem como se lhe pertencesse, respeitada a 
destinação prevista neste termo.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2014.
VIGÊNCIA : Prazo Indeterminado.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695684

PORTARIA: 131/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial do cliente infocentros 
e escola da Seducna Cidade Digital de Santo Antonio do Tauá e 
Bujarú, que está inoperante. Recurso: 6622 - modernização da 
Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695780

PORTARIA: 132/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos 
de telecomunicações instalados no container da Cidade Digitalde 
Colares, que está inoperante. Recurso: 6622 Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES


